
ATA DE SESSÃO - FINAL - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023
Processo Administrativo Nº 68/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MAURELI FREITAS DA SILVA

Data de Publicação: 13/07/2023 14:47:26

19/07/2023 11:23:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PREGÃO ELETRÔNICO 027-2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA NO INTUITO DE ATENDER A DEMANDA DO SUS.pdf foi removido pelo condutor 
do processo.
19/07/2023 11:23:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PREGÃO ELETRÔNICO 027-2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA NO INTUITO DE ATENDER A DEMANDA DO SUS.pdf foi removido pelo condutor 
do processo.
26/07/2023 10:39:13    CADASTRO DE PROPOSTA    THAIS SANGLARD IGNACIO 08567544637
26/07/2023 11:01:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    THAIS SANGLARD IGNACIO 08567544637
26/07/2023 11:52:35    CADASTRO DE PROPOSTA    SORRISO LABORATORIO DE PROTESE ODONTOLOGICA LTDA
26/07/2023 16:12:36    CADASTRO DE PROPOSTA    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA
26/07/2023 17:16:43    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SORRISO LABORATORIO DE PROTESE ODONTOLOGICA LTDA
27/07/2023 08:04:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA
27/07/2023 09:30:08    CADASTRO DE PROPOSTA    AION LAB PROTESES DENTARIAS LTDA.
27/07/2023 10:07:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, iniciaremos a analise das propostas.
27/07/2023 10:31:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a fase de lances, boa sorte a todos.
27/07/2023 10:54:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa vencedora LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA R & A LTDA, tem ciência dos prazos de entrega especificados no 
termo de referência?
27/07/2023 10:58:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
3.7 – A CONTRATADA será responsável:
3.8– Pelo recolhimento das moldagens e entrega dos trabalhos nas Unidades de Saúde, conforme cronograma definido pelo Dentista 
responsável.
3.09 – Providenciar os dentes (tamanho, cor e modelo) definidos pelo Dentista responsável.
3.10 – Prestar assistência nas Unidades de Saúde, no mínimo, 01 (uma) vez na semana, conforme Cronograma de datas e Horários 
definidos pelo Dentista responsável.
27/07/2023 10:58:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
3.11– Respeitar os prazos de entrega dos trabalhos, de acordo com o agendamento dos Dentistas, dentro de um período de 30 
(trinta) dias entre o início e a finalização das próteses
27/07/2023 14:57:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA R & A LTDA apresentou a CND Municipal e o CRF FGTS  com a validade 
expirada, fica concedido o prazo de 05( cinco) dias para a apresentação das mesmas.
28/07/2023 10:28:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA adicionou o arquivo d5cc83eb619c42bf8f48e2f059ad6127.pdf 
aos documentos complementares.
31/07/2023 13:39:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde
31/07/2023 13:40:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos inicio as 14:00 horas
31/07/2023 16:02:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA R & A LTDA apresentou a CND Municipal e o CRF FGTS com suas validades 
corretas, a empresa está habilitada.
31/07/2023 16:03:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passaremos para a fase de manifestação de recurso.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 02/08/2023 13:10:55

MUNICIPIO DE MIRAI
MIRAÍ-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA 
R & A LTDA

 104 26.768.493/0001-06 252.000,00 199.920,00 Sim

2 THAIS SANGLARD IGNACIO 08567544637  050 25.086.832/0001-01 354.000,00 219.900,00 9,99 Sim

3 AION LAB PROTESES DENTARIAS LTDA.  091 49.388.399/0001-19 336.000,00 260.000,00 18,24 Sim

4 SORRISO LABORATORIO DE PROTESE 
ODONTOLOGICA LTDA

 140 39.303.194/0001-30 504.000,00 294.000,00 13,08 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

13/07/2023 14:47:26    PUBLICADO    

14/07/2023 16:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

27/07/2023 10:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

27/07/2023 10:07:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, iniciaremos a analise das propostas.
27/07/2023 10:31:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a fase de lances, boa sorte a todos.
27/07/2023 10:31:36    DISPUTA    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HOMOLOGADO
PROTESES DENTÁRIAS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SER

Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRÓTESE CORONÁRIAS/INTRA-RADICULARES FIXA/ADESIVAS - SERVIÇO
Quantidade: 120 Valor Unit.: 238,60 Valor Total: 28.632,00

Marca: Resina Acrílica 
Termopolimerizável,anvisa: 1021604

Modelo: Conforme edital

Item: 2 Unidade: SRV

Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRÓTESE PARCIAL MANDIBULAR REMOVÍVEL

 - Serviço
Quantidade: 180 Valor Unit.: 237,90 Valor Total: 42.822,00

Marca: Resina Acrílica 
Termopolimerizável,anvisa: 1021604

Modelo: Conforme edital

Item: 3 Unidade: SER

Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRÓTESE PARCIAL MAXILAR REMOVÍVEL
 - SERVIÇO
Quantidade: 180 Valor Unit.: 237,90 Valor Total: 42.822,00

Marca: Resina Acrílica 
Termopolimerizável,anvisa: 1021604

Modelo: Conforme edital

Item: 4 Unidade: SER

Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR
 - SERVIÇO
Quantidade: 180 Valor Unit.: 237,90 Valor Total: 42.822,00

Marca: Resina Acrílica 
Termopolimerizável,anvisa: 1021604

Modelo: Conforme edital

Item: 5 Unidade: SER

Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRÓTESE TOTAL MAXILAR - SERVIÇO
Quantidade: 180 Valor Unit.: 237,90 Valor Total: 42.822,00

Marca: Resina Acrílica 
Termopolimerizável,anvisa: 1021604

Modelo: Conforme edital

01/08/2023 17:35:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA adicionou o arquivo 
a8d0c6730d964694804e50dc2e875765.pdf aos documentos complementares.

2 de 4Gerado em: 02/08/2023 13:10:55

MUNICIPIO DE MIRAI
MIRAÍ-MG



27/07/2023 10:31:36    LANCE    THAIS SANGLARD IGNACIO 08567544637 (PARTICIPANTE 050) 354.000,00

27/07/2023 10:31:36    LANCE    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 104) 252.000,00

27/07/2023 10:31:36    LANCE    AION LAB PROTESES DENTARIAS LTDA. (PARTICIPANTE 091) 336.000,00

27/07/2023 10:31:36    LANCE    SORRISO LABORATORIO DE PROTESE ODONTOLOGICA LTDA 
(PARTICIPANTE 140)

504.000,00

27/07/2023 10:33:41    LANCE    SORRISO LABORATORIO DE PROTESE ODONTOLOGICA LTDA 
(PARTICIPANTE 140)

294.000,00

27/07/2023 10:36:17    LANCE    THAIS SANGLARD IGNACIO 08567544637 (PARTICIPANTE 050) 251.500,00

27/07/2023 10:36:41    LANCE    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 104) 250.000,00

27/07/2023 10:37:22    LANCE    THAIS SANGLARD IGNACIO 08567544637 (PARTICIPANTE 050) 249.500,00

27/07/2023 10:38:03    LANCE    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 104) 240.000,00

27/07/2023 10:38:27    LANCE    THAIS SANGLARD IGNACIO 08567544637 (PARTICIPANTE 050) 239.800,00

27/07/2023 10:39:02    LANCE    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 104) 230.000,00

27/07/2023 10:39:25    LANCE    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 104) 220.000,00

27/07/2023 10:39:27    LANCE    THAIS SANGLARD IGNACIO 08567544637 (PARTICIPANTE 050) 229.800,00

27/07/2023 10:39:42    LANCE    AION LAB PROTESES DENTARIAS LTDA. (PARTICIPANTE 091) 260.000,00

27/07/2023 10:39:42    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

27/07/2023 10:40:10    LANCE    THAIS SANGLARD IGNACIO 08567544637 (PARTICIPANTE 050) 219.900,00

27/07/2023 10:40:20    LANCE    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 104) 200.000,00

27/07/2023 10:42:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
27/07/2023 10:42:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA
27/07/2023 10:42:21    HABILITAÇÃO    

27/07/2023 10:54:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa vencedora LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA R & A LTDA, tem ciência dos prazos de entrega especificados no 
termo de referência?
27/07/2023 10:58:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
3.7 – A CONTRATADA será responsável:
3.8– Pelo recolhimento das moldagens e entrega dos trabalhos nas Unidades de Saúde, conforme cronograma definido pelo Dentista 
responsável.
3.09 – Providenciar os dentes (tamanho, cor e modelo) definidos pelo Dentista responsável.
3.10 – Prestar assistência nas Unidades de Saúde, no mínimo, 01 (uma) vez na semana, conforme Cronograma de datas e Horários 
definidos pelo Dentista responsável.

27/07/2023 10:58:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
3.11– Respeitar os prazos de entrega dos trabalhos, de acordo com o agendamento dos Dentistas, dentro de um período de 30 
(trinta) dias entre o início e a finalização das próteses
27/07/2023 11:00:45    MENSAGEM    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 
104)OK !! Estamos cientes.
27/07/2023 14:57:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA apresentou a CND Municipal e o CRF FGTS  com a validade 
expirada, fica concedido o prazo de 05( cinco) dias para a apresentação das mesmas.
27/07/2023 15:03:18    MENSAGEM    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 
104)OK ! Iremos apresnetar a CND Municipal e a CND-FGTS; via e-mail ou postar na plataforma ?
27/07/2023 15:33:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Plataforma
27/07/2023 15:36:52    MENSAGEM    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 
104)OK ! Iremos postar, a tempo e modo, na plataforma.
28/07/2023 10:29:43    MENSAGEM    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 
104)Bom dia !!! Nessa data juntamos CND-FGTS e Municipal; atualizadas.
31/07/2023 13:38:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde

3 de 4Gerado em: 02/08/2023 13:10:55

MUNICIPIO DE MIRAI
MIRAÍ-MG



31/07/2023 13:40:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos inicio as 14:00 horas
31/07/2023 13:52:27    MENSAGEM    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 
104)Boa tarde !!!
31/07/2023 14:23:26    MENSAGEM    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 
104)Boa tarde !!! Qual será o próximo passo, ??
31/07/2023 16:02:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA R & A LTDA apresentou a CND Municipal e o CRF FGTS com suas validades 
corretas, a empresa está habilitada.
31/07/2023 16:03:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passaremos para a fase de manifestação de recurso.
31/07/2023 16:03:21    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

31/07/2023 16:33:21    EM ADJUDICAÇÃO    

01/08/2023 16:43:04    LANCE    LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA R & A LTDA (PARTICIPANTE 104) 199.920,00

02/08/2023 13:04:56    ADJUDICADO    

02/08/2023 13:05:38    HOMOLOGADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MAURELI FREITAS DA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ADRIANA CAMPELLO NEVES AFONSO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   SEBASTIAO MARANI DO CARMO PEREIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   TATIANA DE FATIMA SILVA

4 de 4Gerado em: 02/08/2023 13:10:55

MUNICIPIO DE MIRAI
MIRAÍ-MG


